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涼 秋 の 候 、 皆 様 に お か れ ま し て は 益 々 ご 清 栄 の こ と と

お 慶 び 申 し 上 げ ま す 。  

9 月 は 3 連 休 が 2 回 あ り ま し た が 、 後 半 は 台 風 で し た

ね 。 皆 様 は お 出 か け 等 さ れ ま し た か ？ 私 は 、 14 日 ・ 15

日 と 『 全 日 本 シ ニ ア ソ フ ト テ ニ ス 大 会 』 が 京 都 府 の 4 会

場 （ 舞 鶴 、 丹 波 、 福 知 山 、 亀 岡 ） で 開 催 さ れ 、 そ の 審 判

員 で 京 都 府 亀 岡 市 に 行 っ て き ま し た 。 プ レ ー ヤ ー で は な

く 、 審 判 の み で す （ ラ ケ ッ ト を 持 っ て 行 っ た の で す が 、

練 習 も で き ま せ ん で し た (T_T)。  

こ の 大 会 は 、50 歳 以 上 か ら 80 歳 以 上 ま で 5 歳 刻 み の 7

部 門 で 日 本 一 を 争 い ま す 。西 田 は 、80 歳 以 上 女 子 の 部 の

予 選 3 試 合 と 決 勝 ト ー ナ メ ン ト 2 試 合 の 審 判 を 担 当 し ま し た 。決 勝 ト ー ナ メ ン ト で は 、

決 勝 戦 の 審 判 を し ま し た ！ 日 本 一 を 決 め る 試 合 、緊 張 し ま し た が 、何 と か 無 事 に 終 え

る こ と が で き ま し た (^^;)。  

し か し 、 皆 さ ん お 元 気 で す 。 80 歳 代 と は と て も 思 え ま せ ん 。 最 高 齢 の 人 は 、 88 歳

で し た 。 年 齢 を 重 ね て も テ ニ ス が で き る 。 西 田 も 同 じ よ う に 在 り た い で す ね 。  

そ れ に し て も 、 な ん で 西 田 が … 。 今 回 は 、 4 会 場 で 実 施 さ れ ま し た の で 、 さ す が に

京 都 府 の 連 盟 だ け で は 、人 数 が 足 り な か っ た よ う で す 。兵 庫 県 に 審 判 員 2 名 の 要 請 が あ り ま し

た 。私 の ペ ア（ 兵 庫 県 の 連 盟 の 役 員 ）が 引 き 受 け ざ る を 得 ず 、他 は 誰 も 行 き た が ら な い の で（ み

ん な 審 判 員 の 大 変 さ 、 し か も 練 習 が で き な い の を 知 っ て い た よ う で す ）、 私 に 声 が か か り ま し

た (>_<)。7 月 に 連 絡 を く れ て い た の で 、何 と か 調 整 で き ま し た 。2 日 間 、2 人 で 行 動 し て い て 、

お 互 い テ ニ ス に つ い て 話 し が で き た の で 、 ち ょ う ど 良 か っ た で す (^^)。  

土 曜 日 、日 曜 日 と も 早 め に 試 合 が 消 化 で き た の で 、つ い で に 京 都 観 光 を し て き ま し た 。カ ッ

プ ル だ ら け の 中 、 野 郎 2 人 旅 で し た が 、 タ ダ で は 終 わ ら せ ま せ ん ！ (^^)v 

で は 、事 務 所 だ よ り 10 月 号 を お 送 り し ま す 。つ い に 、消 費 税 率 10％ と な り ま し た 。実 際 に

や っ て み た ら わ か ら な い こ と だ ら け だ と 思 い ま す 。

そ の 時 は 、

ご 質 問 く

だ さ い 。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 ☆  お 知 ら せ （ 2019 年 10 月 の 税 務 ）  

 

期   限  項   目  

10 月 10 日   9 月 分 源 泉 所 得 税 ・ 住 民 税 の 特 別 徴 収 税 額 の 納 付  

10 月 15 日   特 別 農 業 所 得 者 へ の 予 定 納 税 基 準 額 等 の 通 知  

 
8 月 決 算 法 人 の 確 定 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ (法 人 事 業 所 税 )・ 法 人 住 民 税 ＞  

 
2 月 、 5 月 、 8 月 、 11 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 
法 人 ・ 個 人 事 業 者 の 1 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 
2 月 決 算 法 人 の 中 間 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ 法 人 住 民 税 ＞ (半 期 分 ) 

 

消 費 税 の 年 税 額 が 400 万 円 超 の 2 月 、 5 月 、 11 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 中 間 申

告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

10 月 31 日  

 

消 費 税 の 年 税 額 が 4,800 万 円 超 の 7 月 、8 月 決 算 法 人 を 除 く 法 人・個 人 事 業 者 の

1 月 ご と の 中 間 申 告 (6 月 決 算 法 人 は 2 ヶ 月 分 ) 

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

   個 人 の 道 府 県 民 税 及 び 市 町 村 民 税 の 納 付 (第 3 期 分 ) 

 

 ☆  戸 籍 法 改 正 と 相 続 手 続 き の 円 滑 化   

 

◆  戸 籍 法 の 一 部 改 正 が 成 立 、 公 布 へ  

令 和 元 年 5 月 24 日 に 戸 籍 法 の 一 部 を 改 正 す る 法 律 が 成 立 し 、 同 月 31 日 に 公 布 さ れ ま し た 。

国 民 の 利 便 性 向 上 と 行 政 の 運 営 効 率 化 を 目 的 と し た 今 回 の 改 正 で は 、ど の よ う な こ と が 可 能 に

な る の で し ょ う か 。  

 

 

入 場 券 ！ 車 で 廻 り ま し た 。保 津 川 下 り

は 2 時 間 待 ち で 断 念 ( T _ T )。  

カ プ セ ル ホ テ ル に て 。  

語 り 合 い ま し た ！ ？  
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◆  戸 籍 法 と 戸 籍 事 務 の 電 子 化  

私 た ち の 親 族 的 身 分 関 係 を 証 明 す る 「 戸 籍 」、 こ の 戸 籍 の 作 成 や 手 続 き 等 に つ い て 定 め た 法

律 が「 戸 籍 法 」で す 。平 成 6 年 の 改 正 に よ り コ ン ピ ュ ー タ を 使 用 し て 戸 籍 事 務 を 取 り 扱 う こ と

と な り 、現 在 で は 全 国 1896 市 区 町 村 の う ち 1893 市 区 町 村 で こ の コ ン ピ ュ ー タ・シ ス テ ム が 導

入 さ れ て い ま す が 、各 市 区 町 村 の シ ス テ ム が ネ ッ ト ワ ー ク 化 さ れ て い な い た め 、私 た ち が 戸 籍

を 請 求 す る た め に は 本 籍 地 の 市 区 町 村 役 場 で 手 続 き し な け れ ば な り ま せ ん 。  

た と え ば 相 続 手 続 き で 、自 分 と 両 親 や 叔 父 叔 母 等 親 族 と の 身 分 関 係 を 説 明 す る 場 合 、そ の 親

族 の 各 本 籍 地 へ 戸 籍 を 請 求 す る こ と に な り ま す 。本 籍 地 と 住 所 地 は 別 の 概 念 で あ る た め 、住 所

地 か ら 遠 く 離 れ た 場 所 で あ る こ と も し ば し ば 。遠 隔 地 で あ れ ば 郵 送 で 請 求 す る こ と に な り ま す

が 、郵 便 の 往 復 期 間 も あ り 1 通 請 求 す る の に 数 週 間 を 要 す る こ と も あ り ま す 。相 続 手 続 き の 際

に は 、 何 人 も の 戸 籍 を 請 求 し な け れ ば な り ま せ ん の で 、 と て も 時 間 が か か り ま す 。  

 

◆  本 籍 地 以 外 で も 戸 籍 の 取 得 が 可 能 に  

こ う し た 課 題 を 受 け 、今 回 の 改 正 で は 法 務 省 が 一 括 す る 戸 籍 デ ー タ の 管 理 シ ス テ ム を 活 用 す

る こ と で 、本 籍 地 以 外 の 市 区 町 村 役 場 で の 戸 籍 請 求 が 可 能 に な り ま す 。ま た 、電 子 的 な 戸 籍 記

録 事 項 の 証 明 情 報 （ 戸 籍 電 子 証 明 書 ） の 発 行 も 可 能 に な る 予 定 で す 。  

こ の シ ス テ ム の 具 体 的 な 運 用 開 始 時 期 に つ い て は 、 公 布 の 日 か ら 5 年 と 想 定 さ れ て い ま す 。

今 回 の 改 正 に よ り 、こ れ ま で 煩 雑 で 時 間 の か か っ て い た 戸 籍 収 集 の 手 間 が 大 幅 に 削 減 さ れ 、相

続 手 続 き 全 体 の 円 滑 化 に も 期 待 が 持 て そ う で す 。  

 

 

 ☆  軽 減 税 率 の 被 害 者 は 子 ど も ？   

 

「 ＃ 駄 菓 子 屋 泣 か せ 」。10 月 の 消 費 増 税 に 関 し 、駄 菓 子 店 が ツ イ ッ タ ー で 悲 鳴 を 上 げ て い ま

す 。 食 品 は 軽 減 税 率 が 適 用 さ れ て 税 率 8％ の ま ま で す が 、 一 部 の 駄 菓 子 は 10％ に 上 が り ま す 。

混 乱 を 避 け る た め 10％ の 商 品 の 撤 去 を 検 討 す る 小 売 店 も 出 始 め て お り 、 メ ー カ ー か ら は 税 率

の 一 本 化 を 求 め る 声 が 出 て い ま す 。  

 

国 税 庁 に よ る と 、食 品（ 外 食 と 酒 類 を 除 く ）は 軽 減 税 率 が 適 用 さ れ ま す が 、容 器 に 食 品 を 詰

め る な ど 、食 べ た 後 も 利 用 で き る 商 品 は「 一 体 資 産 」と み な さ れ 、① 税 抜 き 価 格 が 1 万 円 以 下 、

② 商 品 価 格 の う ち 食 品 の 割 合 が 3 分 の 2 以 上 ― ― の 2 つ の 条 件 を 満 た さ な い と 軽 減 税 率 の 対 象

に な り ま せ ん 。食 品 と そ う で な い 商 品 が セ ッ ト 販 売 さ れ て い る ケ ー ス で 、厳 密 に そ れ ぞ れ の 税

率 を 適 用 す る と 、 流 通 現 場 で 混 乱 す る 恐 れ が あ り ま す 。 一 方 、 一 つ の 税 を か け る 「 一 体 資 産 」

だ か ら と い っ て「 10 円 の 食 品 を 100 万 円 の 陶 器 に 詰 め て 税 率 8％ に す る 」と い っ た 税 逃 れ は 防

が な け れ ば い け な い た め 、 上 記 の 条 件 が 設 け ら れ ま し た 。  

 

た だ 、弊 害 も 出 て い ま す 。大 阪 府 の 老 舗 メ ー カ ー の 駄 菓 子 は 、食 後 の 容 器 が 笛 な ど の お も ち

ゃ と し て 使 え る た め「 一 体 資 産 」に 。さ ら に 、容 器 は 日 本 製 で 価 格 が 高 く 、全 体 の 価 格 に 占 め

る 食 品 の 割 合 が 3 の 2 を 下 回 っ て 軽 減 税 率 の 対 象 外 と な り ま し た 。  

取 締 役 は「 子 ど も た ち が 少 な い お 小 遣 い で 買 え る よ う に 菓 子 の 価 格 を 抑 え 、食 後 も 楽 し め る

商 品 を 作 っ て き た の に 、 一 部 の 駄 菓 子 が 10％ に な る の は 、 軽 減 税 率 の 本 来 の 趣 旨 と は 違 う と

思 う 」 と 憤 っ て い ま す 。  

他 に も 野 球 選 手 の 写 真 が つ い た ポ テ ト チ ッ プ ス も 軽 減 税 率 の 対 象 と な ら な い よ う で す 。 10

円 、 20 円 の 商 品 を 並 べ る 駄 菓 子 屋 で 、 10％ の 消 費 税 は た だ で さ え 逆 風 。 店 側 に と っ て は 、 子

ど も た ち に ぱ っ と 見 て 違 い が 分 か ら な い 商 品 に つ い て 税 率 が 異 な る 理 由 を 説 明 す る の も 大 き

な 負 担 と 言 え ま す 。  

 

 

 ☆  食 べ 歩 き の 消 費 税 は ？   

 

東 京 デ ィ ズ ニ ー ラ ン ド で ミ ッ キ ー 型 の ワ ッ フ ル を 買 い 、歩 き な が ら 食 べ た ら 消 費 税 は い く ら

に な る か ― ― 。こ ん な 場 面 を 想 定 し た Ｑ ＆ Ａ 集 を 国 税 庁 が 作 っ て い ま す 。8 月 1 日 に も 拡 充 し 、

並 ん だ 事 例 は つ い に 224 問 に な り ま し た（ こ れ だ け の Ｑ ＆ Ａ を 出 さ な い と い け な い 税 制 っ て ど

う な ん で し ょ う ？ ）。10 月 の 消 費 増 税 で 初 め て 導 入 さ れ る 軽 減 税 率 の 周 知 の た め で 、ホ ー ム ペ

ー ジ 上 で 公 開 中 で す 。  

 

軽 減 税 率 は 、酒 類 を 除 く 飲 食 料 品 や 、定 期 購 読 の 新 聞 の 税 率 を 現 行 と 同 じ 8％ に 据 え 置 く 制

度 。飲 食 料 品 は ス ー パ ー な ど か ら 持 ち 帰 る 場 合 に の み 8％ が 適 用 さ れ 、店 内 で 飲 食 す る と 外 食

扱 い に な り 税 率 は 10％ と な り ま す 。 た だ 、 持 ち 帰 り と 店 内 飲 食 の 線 引 き が あ い ま い で 、 税 率

に 迷 う ケ ー ス も あ る た め 、国 税 庁 で は 事 業 者 か ら 寄 せ ら れ た 具 体 例 を も と に 、Ｑ ＆ Ａ 集 で 規 定

を 解 説 し て い ま す 。  

 

8 月 に は 、遊 園 地 内 の 売 店 で 飲 食 料 品 を 購 入 し た 人 が 、園 内 で 食 べ 歩 い た り 、点 在 す る ベ ン

チ で 飲 食 し た り す る ケ ー ス を 紹 介 し ま し た 。各 売 店 が 管 理 す る テ ー ブ ル や 椅 子 を 使 わ な け れ ば

「 持 ち 帰 り 」 と な り 、 軽 減 税 率 の 対 象 と な る こ と を 明 記 し ま し た 。「 遊 園 地 の 施 設 自 体 は 『 店

内 』 に 該 当 す る の か 」 と い う 事 業 者 の 問 い 合 わ せ に 答 え た 形 で す 。  

 

同 様 の 考 え 方 で 、 野 球 場 な ど で も 、 売 店 前 の 椅 子 な ど を 利 用 す れ ば 10％ で す が 、 観 客 席 で

飲 食 す る 場 合 は 軽 減 税 率 が 適 用 さ れ ま す 。一 方 、遊 園 地 内 の レ ス ト ラ ン で 飲 食 し た り 、野 球 場

や 映 画 館 に あ る 個 室 で 飲 食 メ ニ ュ ー を 注 文 し た り す れ ば 10％ と な る の で 注 意 が 必 要 で す 。  

 

ま た 、フ ァ ス ト フ ー ド 店 な ど に 多 い 食 事 と ド リ ン ク の セ ッ ト 商 品 は「 一 つ の 商 品 」と み な し 、

一 部 で も 店 内 で 飲 食 す る 場 合 は 外 食 扱 い と な っ て 10％ を 適 用 し ま す 。た だ 単 品 で 購 入 す れ ば 、

持 ち 帰 り の ハ ン バ ー ガ ー は 8％ 、 店 内 で 飲 む ド リ ン ク は 10％ と い っ た 支 払 い に な り ま す 。  

 

低 所 得 者 の 負 担 軽 減 を う た っ て 導 入 さ れ る 軽 減 税 率 で す が 、事 業 者 や 消 費 者 の 混 乱 は 必 至 と

言 え そ う で す（ 本 来 の 趣 旨 か ら は 、離 れ て い る よ う な 気

が し ま す ）。  
西 田 成 希 税 理 士 事 務 所  

〒 6 5 9－ 0 0 5 3  

兵 庫 県 芦 屋 市 松 浜 町 6 番 1 4－ 2 号  

電 話   0 9 0－ 7 4 9 0－ 7 3 9 6  

F A X    0 7 9 7－ 7 8－ 6 4 8 8  


